
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.302 DEL 28-02-2020

Registro Generale 315

Matelica, li 09-03-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI TECNICI INERENTI LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO
DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA ROMA. APPROVAZIONE ATTI
DI GARA. CUP: E93H19000500005 - CIG: 8227000F28.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

PREMESSO che:

Nel 2019 il Comune di Matelica ha presentato domanda di ammissione al·
cofinanziamento statale per la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed
economica finalizzati all’adeguamento degli edifici e delle strutture pubbliche, di
esclusiva proprietà dell’Ente, di cui all’art. 1, comma 1079, della Legge 27
dicembre 2017, n. 205.

con Decreto n. 15584 del 03/12/2019 il MIT, Dipartimento per le infrastrutture, i·
sistemi informativi e statistici, Direzione generale per l’edilizia statale e gli
interventi speciali è stata approvata la graduatoria generale dei progetti per i quali
i Comuni hanno presentato istanza di cofinanziamento e che, a seguito della
procedura di verifica posta in essere dalla Direzione, sono risultati coerenti con le
finalità del Fondo.

Il Comune di Matelica è risultato ammesso a finanziamento dei seguenti n. 2·
interventi:

POSIZIONE
GRADUATORIA

PUNTI CODICE
PROGETTO

NUMERO CUP IMPORTO
LORDO

COMPLESSIVO

IMPORTO
RICHIESTO
E CONCESSO

PERCENTUALE
COFINANZ.

794 80 FPEL2019-F051-001 E93H19000490005 €. 60.000,00 €. 48.000,00 80%

795 80 FPEL2019-F051-002 E93H19000500005 €. 250.000,00 €. 60.000,00 24%

Dalla data di pubblicazione del decreto di cui al punto precedente (04/12/2019)·
decorrono i termini di cui all’art. 7 del Decreto direttoriale n. 6132 del 20 giugno
2019.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

quindi, entro la data del 04/03/2020 il Comune di Matelica deve pubblicare il·
relativo bando di gara e procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di
progettazione entro il termine perentorio di 270 giorni decorrente dalla data del
04/12/2019, quindi entro e non oltre la data del 30/08/2020

DATO ATTO che con Delibera n. 50 del 27/02/2020 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento per l'adegfuamento sismico della scuola
media di Via Roma, con i relativi allegati, redatto dal Settore Servizi Tecnici comunale
recante il seguente quadro economico:

Parziali Totali
A LAVORI
a.01 Lavori  a base di gara € 3.626.000,00

a.02 Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 74.000,00

Totale A € 3.700.000,00 € 3.700.000,00
B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.01 Iva 10%  su lavori € 370.000,00

b.02.1
Spese tecniche incarico di valutazione vulnerabilità
sismica € 8.000,00

b.02.2Spese tecniche per la progettazione definitiva € 155.059,63

b.02.3Spese tecniche per la progettazione esecutiva € 112.041,92

b.02.4
Spese tecniche per direzione lavori e coordinamento
sicurezza in fase di esecuzione

€ 200.251,67

b.02.5
Spese tecniche per la verifica e la validazione del
progetto

€ 76.352,57

b.02.6Spese tecniche per relazione geologica € 22.071,58

b.02.7Spese tecniche collaudi, revisioni e attestazioni € 70.546,23

b.02.8Spese tecniche accatastamento € 2.000,00

b.02.9contributo 4% su spese tecniche € 25.852,94

b.02.10IVA 22% su spese tecniche € 147.878,84

b.03
indagini strutturali per la valutazione di vulnerabilità
sismica (Iva inclusa) € 7.466,40

b.04 prove e sondaggi (IVA inclusa) € 8.000,00

b.05
Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di cui
art. 113 comma 3 D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 80%
dell’2,00% (75%)

€ 55.500,00

b.06
Fondo incentivi per funzioni tecniche per l’innovazione
lavori di cui art. 113 comma 4 D.Lgs.50/2016 e s.m.i  -
20% del 2,00%

€ 14.800,00

b.07 Opere in economia, ecc.. iva compresa € 19.178,22

b.08 Spese per pubblicità, notifiche e contributi € 5.000,00

Totale B € 1.300.000,00 € 1.300.000,00

Totale A+B € 5.000.000,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

CONSIDERATO che la progettazione definitiva dei lavori di demolizione e
ricostruzione ex-novo del plesso di scuola media di Via Roma rappresenta un lavoro di
particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, urbanistico, nonché
tecnologico;

RITENUTO di non provvedere ad una progettazione interna, in quanto:

vi è necessità di predisporre un progetto integrale che richiede l’apporto di·
una pluralità di competenze, da quelle strutturali a quelle architettoniche, da
quelle impiantistiche a quelle pedagogiche;

la complessità dell’incarico richiede professionalità e garanzie superiori a·
quelle potenzialmente utilizzabili internamente;

gli impegni cui i tecnici interni devono fare fronte quotidianamente non·
consentono, comunque, il rispetto delle tempistiche imposte per la
progettazione e l’esecuzione dei lavori in oggetto;

atteso che allo stato attuale non sono state sottoscritte intese o convenzioni·
per cui non è possibile affidare l’attività di direzione lavori ad altre
amministrazioni pubbliche;

ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 50/16, stante l’importo dell’incarico da·
affidarsi, si procede mediante

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del
suddetto servizio di progettazione definitiva finalizzata alla partecipazione a futuri
bandi per l'assegnazione di risorse destinate all'adeguamento sismico delle strutture
scolastiche e, successivamente, per addivenire all’espletamento della gara per
l’affidamento dei lavori;

VISTI gli articoli:

60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;·

51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina·
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle
piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed
economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata
suddivisione deve essere motivata;

40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18·
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”, nonché l’art. 52, co. 5 del D.Lgs.
18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di
negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che
“l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di
partecipazione siano mantenute”;

3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;·

VISTO:

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di·
rischi interferenziali;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione·
trasparente;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze,
funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la
determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

DATO ATTO altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare all'esterno l'incarico1.
professionale per la progettazione definitiva dei lavori di adeguamento della
scuola materna di Via Bellini;

l’oggetto del contratto è l'incarico professionale per la progettazione definitiva dei2.
lavori in oggetto;

il contratto verrà stipulato mediante forma scrittura privata con modalità3.
elettronica;

le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;4.

il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più5.
vantaggiosa;

RITENUTO di fissare la base d’asta in Euro 59.486,20 oltre ad IVA;

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi
in argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

RITENUTO pertanto di affidare i servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell'art.
60 del D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG 8227000F28;

EVIDENZIATO che gli oneri derivanti dall’affidamento del servizio di cui al presente
atto, di importo massimo pari ad € 155.059,63
(centocinquantacinquemilacinquantanove/63) trovano parziale copertura per €.
60.000,00 nei fondi stanziati con Decreto n. 15584 del 03/12/2019 il MIT, Dipartimento
per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici, Direzione generale per l’edilizia
statale e gli interventi speciali, e parziale copertura per € 90.059,00 nei fondi stanziati
nel bilancio comunale 2020/22;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge
102/2009;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8
del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e
pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta
all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di
valutazione dei rischi interferenziali;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto
non è stato suddiviso in lotti poiché la sua eventuale suddivisione in lotti potrebbe
essere di ostacolo ad un esecuzione dell’appalto conforme a quanto previsto nel
capitolato speciale);

INDIVIDUATO nell’ Ing. Roberto RONCI funzionario dell’Ufficio Tecnico del
Comune di Matelica, il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore
dell’Esecuzione ex artt. 31 e 111, comma 2 del D.lgs. 50/2016;

VISTI:

il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento·
Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

la Legge n. 241/90 e ss. mm.ii.;·

il D.L. 33/2013 e ss.mm.ii.;·

il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;·

il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;·

il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;·

le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei·
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti·
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante·
definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per
l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei
criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o
associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione,
concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

l’Ordinanza commissariale n. 33/2017 e s.m.i.;·

l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;·

il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017;·

DICHIARATO:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con
riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle
assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella
P.A.;

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n. 29 del 18/05/2019, con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 (incarico di direzione
del Settore Servizi Tecnici dal 01/01/2019 al 31/12/2019);

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del
presente atto;

2) Di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in modalità
telematica per l'affidamento dell'incarico per la progettazione definitiva dei lavori di
adeguamento sismico del plesso di scuola media di Via Roma;

3) Di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di
esecuzione dei servizi, nonché il Bando e disciplinare di gara che stabiliscono le
modalità ed i requisiti che l’operatore economico deve possedere per partecipazione alla
presente procedura d’appalto;

4) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016;

5) Di porre a base d’asta la somma di .€. 155.059,63;

6) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la
predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

7) Di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di
anomalia mediante ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 3. Resta salva la facoltà
per la stazione appaltante di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad
elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs.
50/2016;

8) Dare atto che l'importo complessivo di cui al presente provvedimento, trova capienza
al Cap. 2613 art. 5 del bilancio in corso di approvazione, che presenta la necessaria
disponibilità;

9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma scrittura privata con
modalità elettronica;

10) Di stabilire che il responsabile del procedimento è l'Ing. Roberto Ronci,
Responsabile del Settore Servizi Tecnici;

11) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al
D.Lgs. 33/2013.

12) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché
ritenuta congrua e conveniente per l’ente;

13) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-dis, comma 1
del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

14) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi
dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo
2013 (Amministrazione Trasparente);

RR

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi



Città di Matelica
Provincia di Macerata

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 07-03-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


